Kur’an’ın Çağımıza Mesajı:
Erken Aydınlanma Olarak Kur’an19

Temel Konu ve Kavramlar

8

Tâbiîn neslinden âlimler, karşılaştıkları anlama zorluklarını giderme ko-

nusunda vahye tanıklık etmiş, vahyin konu edindiği olayların içinde yaşa-

mış olan Sahâbe’nin tanıklığına başvurmuşlardı. Taberî (ö. 310/923) ve İbn

Ebî Hâtim’in (ö. 327/938) eserlerinde derlenen tefsir rivayetlerinin %90’a

yakınının Tâbiîn neslinden gelmesi bunun bir sonucudur.

21

Sahâbe’ye

kadar uzanan mevkuf tefsir rivayetlerinin de Tâbiîn neslinin sorularına

Sahâbe’nin verdiği cevaplardan oluştuğunu düşünürsek, tefsir müktese-

batını neredeyse tamamen ikinci nesle borçlu olduğumuzu söyleyebiliriz.

22

Buna göre, pek çok Tâbiîye atfedilen “ilim rivayetten ibarettir” kabulü,

bu bağlamda hermenötik bir prensip olarak algılanmak durumundadır.

Buna bağlı olarak, İslâmî ilimler geleneğinde Selef ’e tanınan ayrıcalıklı

statü de başlangıçta teolojik değil, hermenötik bir temele dayanıyordu;

yani Selef ’in yegâne ayrıcalığı haber kaynağına yakınlığıydı.

Mekhûl b. Ebû Müslim (ö. 112/730), Yahyâ b. Ebû Kesîr (ö. 129/747),

Evzâî (ö. 157/774), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi ilk nesillerin bü-

yük âlimlerinin çabalarına rağmen müteakip nesille birlikte artık Sünnet’in

Kur’an karşısındaki rolü sadece onun müfessiri konumuna indirgenmiştir.

Böylece ayetlerin bağlamlarına vukuf ve özgün anlamlarına sadakat gibi İs-

lâmî-ilmî duyarlılıklar, zamanla Ehl-i hadis’in tekeline terk edilmiş veya

Maḳâsıd ilminin nazarî temellerini İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.

478/1086)ile başlatmak genel bir temayül haline gelmiştir. Fakat son yapı-

lan araştırmalara göre, Cüveynî’den önce de maḳâsıd fikrine ve temel kav-

ramlarına dair görüş beyan eden pek çok âlim olmuştur. Hakîm et-Tir-

mizî (ö. 320/932), Maḳâṣıdu’s-Salât adlı eserinde maḳâsıdı ele almıştır.

Ancak bir bütün olarak maḳâsıd konusunu Mahâsinu’ş-Şerî‘a adlı kitabıyla

ilk kez gündeme taşıyan âlim Ebû Bekir el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. IV./X. asrın

ikinci yarısı) olmuştur. Şiî âlim Şeyh Sadûk (ö. 381/991) İlelü’ş-Şerâi‘ adlı

eserinde maḳâsıda dair görüşler belirtir. Muhtemelen ilk defa maḳâsıdın

kelâmî ve felsefî temellerini filozof Ebu’l-Hasan el-Âmirî (ö. 381/992)

ele almıştır. Âmirî, el-İbâne ‘an ‘İleli’d-Diyâne ve el-İ‘lâm bi-Menâḳıbi’l-

İslâm adlı eserlerinde yine ilk defa “can, mal, namus, ırz ve din emniyeti”

şeklinde sıraladığı zarûrât-ı hamseden söz etmiştir.

Cüveynî ise “maḳâsıdu’ş-şerîa”yı ve maḳâsıdın temel kavramlarını ilk kul-

lanan âlim olmuştur. Zarûriyyât, hâciyyât, tahsîniyyât tasnifini ilk yapan

da odur. el-Burhân adlı eserinde şöyle der: “Allah’ın emir ve nehiylerinde

şeriatın maksatlarını iyice anlamayan, bu maksatların farkında olmayan

kimse şeriatın konulması hususunda basiret sahibi olamaz.”

40

Bu konuda

hocası Cüveynî’nin yazdıklarını tekrarlayan ve bazı tasnifleri daha anlaşılır

hale getiren Gazzâlî konunun kavramsallaşmasına katkıda bulunmuştur.

41

Ondan sonra bu konu üzerinde en çok duran âlimler İzzeddin b. Ab-

düsselam (ö. 660/1262) ve talebesi Şihabeddin el-Karâfî (ö. 684/1285)

olmuştur. Her ikisi de maḳâsıdı (amaçlar) mesâlih (iyi ve faydalı şey) olarak

değerlendirmiş, maslahat (iyi ve faydalı şey) ile mefsedet (kötü ve zararlı

şey) kavramlarını derinlemesine incelemişlerdir. Hanefî usûlcülerinden

Muhammed b. Abdurrahman el-Buhârî (ö. 546/1151) Mehâsinu’l-İslâm
adlı eserinde kendisinden önce maḳâsıda dair yazılanları tekrarlamıştır.

Hanbelî âlim Necmeddin et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) maslahat nazariye-

si maḳâsıda dair tartışmalarda bir dönüm noktasıdır. Tûfî, Fî Ri‘âye-
ti’l-Maṡlaḥa başlıklı risalesinde şayet nas ve icma maslahata uygun değilse

40 el-Burhân fî ʾUṡûli’l-Fıḳh (nşr. Salâh b. Muhammed b. Avîda), Beyrut 1418/1997, I, 101.

41 Mesela bk. Şifâʾu›l-Ġalîl (nşr. Ḥamd el-Kubeysî), Bağdat 1390/1971, s. 159.

maslahatı tercih etmenin zorunlu olduğunu söyler.

42

Bu konuda anılması

gereken isimlerden olan İbn Teymiyye (ö. 728/1328) “zarûriyyât”ın

43

beş

ile sınırlandırılmasını -haklı olarak- eleştirmiştir.

44

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) maḳâsıd konusunda genel olarak

dinî metinleri anlama metodolojisi bakımından çok daha ileri şeyler söy-

lemiştir. Bazı sözleri şöyledir: “Şeriatın esası hikmetlerdir, kulların dün-

ya ve ahiretteki iyilik ve yararlarıdır (mesâlih). Şeriatın tamamı adalettir,

tamamı rahmettir, tamamı iyilik ve faydadır.

küm çıkarırken konuşanın ne kastettiğine itibar edilir. Lafızlar kendi başına

maksat değildir; onlar sadece manaları ifade etmek ve konuşanın muradına

ulaşmak amacıyla kullanılmıştır.”

47

Hicrî VIII. asra geldiğimizde Malikî fakihlerinden Ebû Abdullah el-Mak-

karî (ö. 759/1358) el-Ḳavâʿidü’l-fıḳhiyye başlıklı eserinde ilk defa 1252 fı-

kıh prensibi çıkarmış, bunların bir kısmını “Maḳâsıd” başlığı altında top-

lamıştır.

Maḳâsıd konusuna ağırlık verenlerden biri de Makkarî’nin çağdaşı ve

hemşehrisi olan İbn Merzûk el-Hatîb’dir (ö. 781/1379). Ayrıca Endülüs’te

İbn Rüşd ve İbn Haldun’un yazdıkları içinde de maḳâsıda dair önemli

bilgiler bulunmaktadır. İbn Haldun’a göre “Şer‘î hükümlerin tamamı için

muhakkak surette bazı maksatlar ve hükümler bulunmakta olup, hüküm-

ler o maksat ve hikmetleri içermektedir ve onlar sebebiyle konulmuştur.”

48

42 Risâle fîRi‘âyeti’l-Maṡlaḥa (nşr. Ahmed Abdürrahim es-Sâyih), b.y.y., 1413/1993, s. 23.

43 Gelenekte bunlar önem ve önceliklerine göre genellikle şöyle sıralanır: 1. Dinin korunma-

sı, 2. Canın korunması, 3. Aklın korunması, 4. Neslin korunması, 5. Malın korunması.

44 Mecmûʿu Fetâvâ (nşr. Abdurrahman b. Muhammed b. Kasım), Medine 1416/1995, XI,

343.

45 İʿlâmü’l-Muvaḳḳıʿînʿan Rabbi’l-ʿÂlemîn (nşr. M. Abdüsselâm İbrahim), Beyrut 1411/

1991, III, 11.

46 A.g.e., III, 81.

47 A.g.e., I, 166-167.

48 İbn Haldûn, Muḳaddime, Beyrut 1408/1988, s. 244.

51 et-Tevḥîd ve’t-tezkiye ve’l-‘umrân - Muḥâvelât fi’l-keşf ‘ani’l-ḳıyemve’l-maḳâṡıdi’l-Ḳur’âniy-
yeti’l-ḥâkime, Beyrut 2003.

52 ,Bezzâr, el-Baḥru’z-Zeḫḫâr, Medine 1988/2009, XV, 364 ,”إنما بعثت لأتمم مكارم الأخلاق“

no. 8949; keza bk. Mâlik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ nşr. M. Mustafa el-Aʿzamî), Abudabi

1425/2004, V, 1330, no. 3357.

53 خْلَقِ“ رِيعَةُ إنِّمََا هِيَ تخََلّقٌُ بمكارمِ الَْ Şâtıbî, el-Muvâfaḳât (nşr. Ebû Ubeyde Meşhûr ,”وَالشَّ

b. Hasan es-Selmân), Kahire 1417/1997, II, 124.

54 Muvâfaḳât, III, 365.

55 Taha Abdurrahman’ın ahlak düşüncesi üzerine yetkin bir değerlendirme için şu esere ba-

kılabilir: Wael B. Hallaq, Modernitenin Reformu: Abdurrahman Taha’nın Felsefesinde Ahlak
ve Yeni İnsan (çev.

soyundan olanları tespit imkânının ortadan kalkması gibi sebeplerle bu

kimseler geçimlerini sağlayacak tahsisattan mahrum kaldılar. Bu halde,

zekât alamayacaklarına dair nassın oturduğu gerekçe ortadan kalktığına

göre, ona bağlı diğer hüküm de uygulanmaz. Nitekim İmam Ebû Hanîfe

(ö. 150/767) ve İmam Mâlik (ö. 179/795) değişen şartlar sebebiyle diğer

Müslümanlar gibi Peygamber soyundan gelenlerin de artık zekât alabile-

ceklerine hükmetmişlerdir.

99

11) Daha kuvvetli, daha kesin ve daha zarurî olan maslahat başkalarına

tercih edilir.

le’s-Saḥîḥayn, Haydarâbâd 1915, IV, 98.

Vehbe ez-Zuhaylî, et-Tefsî-
ru’l-münîr fî’l-ʿakîde ve’ş-şerîʿa ve’l-menhec, Dimaşk 1211/1991, III, 98; Kur’ânî hidayetin

temelleri için bk. Abdülhamid b. Bâdîs, Tefsîru İbn Bâdîs fî mecâlisi’t-teẑkîr min kelâ-
mi’l-Ḥakîmi’l-Ḫabîr, Derleyen: Tevfîk M.Şahin – M. Salih Ramazan, Beyrut 1399/1979;

Kur’an’ın verdiği örneklerin/darb-ı mesellerin maksatları hakkında bk. Abdurrahîm b.

Nâsır es-Saʿdî, el-Mecmûʿatu’l-kâmile li-müellefâtihi: el-Ḳavâʿidu’l-ḥisân li-tefsîri’l-Ḳur’ân,

Uneyze (Suudi Arabistan), 1408/1988, VIII, 67 vd.; Şavaşın meşru oluşunun hikmetleri

için bk. Muhammed b. Hüseyin Tabâtabâî, el-Mîzân fî tefsîri’l-Ḳur’ân, Tahran, II, 60.

116 Muhammed b. Lutfî es- Sabbâğ, Buḥûŝ fî usûli’t-tefsîr, Beyrut 1408/1988, s. 235.

117 Adnân Zerzûr, ʿUlûmu’l-Ḳur’ân, Beyrut 1404/1984, s. 418- 421.

118 Bk. Kasıd Yâsir ez-Zeydî, et-Ṭabîʿatufî’l-Kur’âni’l-Kerîm, Irak 1980, s. 238, 268, 371-372.

131 el-Enbiyâ 21/105-106; keza bk. el-Mâide 5/20; en-Nahl 16/97; en-Nur 24/55.

132 Mesela bk. el-Bakara 2/11, 205; el-A‘râf 7/56; Hûd 11/61; eş-Şuarâ’ 26/152.

133 Tikel önermelerden tümel bir sonuca ulaşılmasını sağlayan akıl yürütme yöntemi, tümevarım.

134 İbn Saʿd, eṭ-Ṭabaḳât (nşr. Ali M. Ömer), Kahire 1421/2001, X, 293; Buhârî, eṡ-Ṡaḥîḥ
(nşr. M. Züheyr en-Nâsır), Beyrut 1422, II, 176, no. 1739; Müslim, eṡ-Ṡaḥîḥ (nşr. Heyet),

Kahire 1435/2014, IV, 425, no. 4400.

çabayı ifade eder. Maḳâsıdî tefsir ile diğer tefsir yöntem ve yönelişleri ara-

sındaki farkın özü, öncelikle üst maksatları ortaya çıkarma, ikinci olarak

138 Bilgi ve değerlendirmeler için mesela bk. Yusuf Hamid el-Âlim, Kitâbu’l-Maḳâṡidi’l-ʿÂm-
me li’ş-Şerîʿati’l-İslâmiyye, Riyad 1415/1994; İzzeddîn b. Zağîba, el-Maḳâṡidu’l-ʿÂmme
li’ş-şerîʿati’l-İslâmiyye (doktora tezi, Zeytuniye Üniversitesi), Tunus 1412/1992; Burhân

en-Nefâtî, Maḳâṡıdu Aḥkâmi’l-usrefî’t-Teşrî’i’l-İslâmî (doktora tezi, Zeytuniye Üniversite-

si), Tunus 1442/ 2001; Cemaleddin Atıyye, Naḥve taf ’îli’l-maḳâṡıd, Dimaşk, 1422/2001.

Ma âsıdî tefsir, özellikle
asrımızda bazı Müslümanların ve
gayrimüslimlerin Kur’ân-ı Kerîm’i

yanlış anlamalarını önlemesi
yanında, Müslümanların sağlıklı
gelişmesini ve medeniyetlerinin

ihyasını sağlayacak maksatları
işlevsel hale getirecektir. Batı
medeniyetindeki gelişmeden

159 Tefsîru’l-Menâr, XI, 223. “Erdemlerin temini ve erdemsizliklerden kaçınma” şeklindeki

genel ilkenin inanç, ahkam ve ahlaka yansımasıyla ilgili izahları için bk. a.g.e., III, 91; IX,

354; X, 59; X, 399, XII, 180.

160 İbn Âşûr, Mâḳaṡıdü’ş-Şerîʿati’l-İslâmiyye, nşr. M. Tâhir el-Mîsâvî, Ürdün 1421/2001, s.

166-172.

161 Mâḳaṡıdü’ş-Şerîʿati’l-İslâmiyye, s. 165-166.

162 İsmail el-Hasenî, Naẓariyyetü’l-Maḳâṡsıd ʿinde’l-İmâm Muḥammed eṭ-Ṭâhir b. ʿÂşûr, yy.

1416/1995, s. 92.

163 Sözgelimi Fâtiha suresindeki “yevmi’d-dîn” tamlamasının “yevmü’l-cezâ” (amellerin kar-

şılıklarının verileceği gün, ahiret) olarak açıklanması, lafzî bir tanımdır.

zettiği büyük amaçlar (maḳâsıd), sağlayacağı yararlar (mesâlih) bakımın-

dan verdiği hükmün doğruluğuna Hz. Ömer’i de ikna ederek hükmünü

icra etmiştir.

178

Keza, ilgili ayetlere (el-Enfâl 8/41; el-Haşr 58/6-8) ve Hz.

177 Buhârî, eṡ-Ṡaḥîḥ (nşr. M. Züheyr en-Nâsır), Beyrut 1422, I, 14/no. 25; Müslim, eṡ-Ṡaḥîḥ
(nşr. Heyet), Kahire 1435/2014, I, 373/no. 34.

178 Çok sayıdaki kaynaklardan bazıları için bk. Vâḳıdî (ö. 207/823), er-Ridde meʿa Nebẑe-
tin min Futûḥi’l-ʿIrâḳ ve Ẑikri’l-Muŝennâ b. Ḥâriŝe eş-Şeybânî (nşr. Yahya el-Cebbûrî),

oluşturmuştur. Bu baskının halen devam ettiği bilinmektedir.

187 Gazzâlî, el-Müstaṣfâ, Kahire 1324, I, 274-283.

188 الشرع“ ورود قبل فيها واجب بل العقول في مستحسن شيء وهو بذلك المؤمنين أمر قد تعالى الله ,”لأن

Âḥkâmu’l-Ḳur’ân (nşr. Abdüsselâm M. Ali), Beyrut 1415/1994, III, 284.

189 عَ“ افِعِيُّ مَنْ اسْتَحْسَنَ فَقَدْ شَرَّ .”وَقَالَ الشَّ
190 A.g.e., I, 274, 311.

191 A.g.e., I, 310-311, 315; Şâfiî’nin bu anlamı içeren bir ifadesi için bk. el-Umm (nşr. Rifʿat

Fevzî Abdulmuttalib), Mansûre 1422/2001, VII, 504; Muzenî (ö.264/878), Muḫtaṡa-
ru’l-Muzenî (nşr. M. Abdulkâdir Şahin), Beyrut 1419/1998, s. 423.